18 Respecto del problema de la *voluntas* y la *scientia*, vid. CHIUSI, T.J., Contributo allo studio dell'editto de tributaria actione, en *Atti dell'Accademia Nazionale dei Lincei, Classe di Scienze morali, storiche e filologiche, Memorie*, serie 9, vol. 3, fasc. 4, Roma, 1993, pp. 324 y ss.

19 Vid. También D. 14, 1, 1, 22.- (ULPIANUS libro XXVIII. ad Edictum).- Si tamen servus peculiaris volente filio familias in cuius peculio erat, vel servo vicarius eius navem exercuit, pater dominusve, qui voluntatem non accommodavit, dumtaxat de peculio tenebitur, sed filius ipse in solidum. plane si voluntate domini vel patris exerceant, in solidum tenebuntur et praeterea et filius, si et ipse voluntatem accommodavit, in solidum erit obligatus y D. 14, 1, 1, 2.- (ULPIANUS libro XXVIII. ad Edictum).- Sed si cum quolibet nautarum sit contractum, non datur actio in exercitorem, quamquam ex delicto cuiusvis eorum, qui navis navigandae causa in nave sint, detur actio in exercitorem: alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi, si quidem qui magistrum praeponit, contrahi cum eo permittit, qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit, sed culpa et dolo carere eos curare debet. Vid. a este respecto, FÖLDI, A., *La responsabilità dell'avente potestà...*, cit., pp. 190 y ss.

contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. sed si sciente dumtaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit, utrum quasi in volentem damus actionem in solidum an vero exemplo tributoriae dabimus? in re igitur dubia melius est verbis edicti servire et neque scientiam solam et nudam patris dominive in navibus onerare neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. et ita videtur et pomponius significare, si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari, si minus, in peculium.

La responsabilidad del *pater* o *dominus*, tal como se desprende del texto, no se sanciona solamente con base en la existencia de una relación potestativa con el *exercitor*, sino sobre todo porque *eius voluntate navem exercuerit*²⁰, siendo éstos los titulares efectivos de la actividad comercial²¹ y, por tanto, los que reciben los beneficios de los negocios. Por ello, el *pater* o *dominus* responde *in solidum* por los contratos concluidos por el *magister navis* si concurre *voluntas* respecto del ejercicio empresarial del *exercitor in potestate*, limitándose esa responsabilidad al *peculium* en caso de desconocimiento del mismo²².